Quantum ad primum adverte, quod Deum agere de necessitate naturæ, dupliciter potest intelligi. Primo, quia agit per naturam, ut præveniens intelligere & velle, ita quod non agit per intelligere & velle, sed per aliquod antecedens ad ista, sicut homo de necessitate naturæ digerit cibum, & ignis calefacit, & sol illuminat, & hoc modo nullus philosophus, qui verè de Deo cognitionem habuit, posuit Deum agere de necessitate naturæ, cognoverunt enim veri philosophi, quod omne agens aut agit à casu, aut propter finem, constat autem quod Deus non agit à casu, quia agens à casu est causa per accidens, Deus autem cum sit prima causa, non potest esse causa per accidens, est enim causa per accidens, posterior causa per se, igitur Deus est causa agens propter finem, omne autem huiusmodi agens, aut proficit sibi finem, aut proficitur sibi finis ab alio, Deo nõ potest proficitur finis ab alio, quoniam non esset primus agens simpliciter & nobilissimum, proficitur enim finem alteri, prius & nobi-

hinc est, utpote regulans & dirigens, igitur Deus proficitur sibi
 finem, ergo est agens per intellectum & voluntatem, non enim
 posset sibi finem proficere, nisi intelligeret, & veller finem,
 quicquid ergo Deus agit ad extra, agit per intellectum & vo-
 luntatem, ita quod productum est intellectum & volitum, &
 per consequens non agit de necessitate naturæ, prout natura
 præintelligitur actui intelligendi & volendi. Secundo potest
 intelligi, quod agat de necessitate naturæ, non prout natura a præ-
 intelligitur actui intelligendi & volendi, sed prout voluntas
 vult necessario quædam volita, sicut primum vult necessario
 bonitatem suam, & homo vult necessario felicitatem, ita quod
 hæc necessitas sit quædam habitudo necessaria voluntatis ad
 aliqua, ut volita, & sic Deum agere de necessitate naturæ, est
 ipsum volendo necessario bonitatem suam, vellet etiam neces-
 sario omnia reducibilia in bonitatem suam, secundum quod sunt
 reducibilia in ipsam, & velle necessario cuilibet communicare
 bonitatem suam, quantum vniuersum quodque est capax, ad quod
 velle sequitur de necessitate effectus, & in hoc sensu tenendum
 est philosophum putasse, Deum agere de necessitate naturæ,
 nam in 8. physic. probauit motum cæli esse æternum de neces-
 sitate, ergo motorem primum de necessitate mouere, & in 1.
 de generatione probauit generationem inferiorum de neces-
 sitate esse æternam, & hanc causari ex motu diurno & motu er-
 raticorum, ergo primum de necessitate producit inferiora, me-
 diante motu, & 12. metaphy. vbi idem ex proposito pertracta-
 bitur, probat philosophus, in motore æterno non esse potentiam,
 sed actum, & facit hanc consequentiam, si in eius substantia est
 potentia, continget non esse motum, quod enim est in potentia
 potest non esse, & huius quidam consequentiæ, ita reputat salu-
 tatem consequentis esse manifestam, quod non immoratur circa
 eam, reputauit ergo motum cæli, & productionem rerum esse
 necessariam & sempiternam, ex consequenti primum de ne-
 cessitate naturæ mouere & producere. Quod autem Cōment-
 eiusdem fuerit sententiæ, manifestabimus in libro 12.

Quantum ad secundum aduerte, quod cum Deum agere de
 necessitate naturæ secundo modo, idem sit, quod voluntatem
 suam habere necessariam habitudinē ad ea quæ vult facere, ita
 quod non potest non velle ea facere, hoc potest habere dupli-
 cem sensum, primo sic. Deus vult necessario hoc scilicet cælum
 producere, & cælum necessario habere, id est, quod habeat esse

necessarium & immutabile, & quod cælum habeat causalitatem
 id est, virtutē causandi necessariam, quo ad ea quæ potest causa-
 re, & sicut dico de cælo, intellige de quocunque alio, quod Deus
 vult producere. Secundo sic. Deus vult necessario aliqua produ-
 cere, quæ habeant esse necessarium, & virtutē causandi necessariam,
 & vult necessario aliqua producere, quæ tamē habeant esse non
 necessarium, nec virtutē causandi necessariam, sed contingentem,
 iuxta primum sensum, si Deus agit de necessitate naturæ, omnia
 de necessitate eueniunt, nec potest saluari cōtingentia effectus
 per respectum ad causam propriam & proximam, quia iuxta primum
 sensum, tam causa prima, quæ omnes causas secunde habet cau-
 salitatem necessariam, cum qua non stat cōtingentia effectus, ideo
 enim effectus habet cōtingentiam, quia causa cōtingenter causat,
 si ergo omnes causas de necessitate causant, omnes effectus de
 necessitate eueniunt, iuxta secundum sensum potest saluari, quod
 non de necessitate omnia eueniunt, quia licet Deus quicquid
 vult producere, necessario velit producere, non tamē vult quic-
 quid producit habere necessariam causalitatem super effectum suum,
 sed aliquod necessarium, & aliquod contingentem, ex consequenti
 stat, quod cum voluntate primæ causæ volente necessario con-
 tingentiam causæ proximæ in causando, quod causa cōtingenter
 causat, & quod effectus cōtingenter causatur, & non necessario, &
 iuxta hunc secundum sensum, tenendum est, quod philosophus opinatus
 fuerit Deum agere de necessitate naturæ, & tamē non omnia eue-
 nire de necessitate, & quidē quod tenet Deum agere de neces-
 sitate naturæ, iam probauimus, quod autem arbitratus sit, non
 omnia de necessitate euenire, patet hic in lib. 6. in tex. 7.

Quantum ad tertium aduerte, quod Scotiste tenent hanc con-
 sequentiā, esse simpliciter veram, si quicquid agit Deus agit de
 necessitate, omnia eueniunt de necessitate, unde si Arist. admit-
 tit antecedens, de necessitate admittit consequens, ex consequenti
 sibi contradicit, in eo quod vult saluare contingentiam in causa-
 tis stante antecedente. Ratio autem eorū est hæc, si prima causa
 necessario causata, necessario mouet a, scilicet ad causandum, si a
 est necessario motum ad causandum, necessario mouet b, simi-
 liter b, necessario motum, necessario mouet c, & sic vsque ad
 proximam causam, quoniam posterior nunquam mouet, nisi
 mota à priori. Si ergo prima causa necessario causat & mouet,
 sequitur quod omnes alie necessitate causabunt & mouebunt, ex
 consequenti omnia necessario euenient à proximis suis causis.

SEXTI METAPHY.

Respondetur, & dico ex determinatione facta quod prima consequentia potest dupliciter intelligi, primo sic, si prima causa necessario causat a, necessario mouet a, scilicet ad causandum necessario, & sic nego eam, quia non est necesse, quod eo modo quo prima causa causat a, moueat a, ad causandum, quoniam causalitas necessario impressa à prima causa in a, recipit vt & modificatur in a, secundum quod euenit naturæ ipsius a. secundo sic, si prima causa &c. necessario mouet a, ad causandum necessario vel contingenter, & sic concedam eam, quoniam si natura ipsius a est talis, quod ei competat causalitas necessaria, prima causa necessario mouebit a, ad causandum necessario, si autem competit ei mouere contingenter, prima causa necessario mouebit ipsam ad causandum contingenter, & sic nihil concluditur, nisi quod omnia eueniunt à proximis causis, necessario vel contingenter. Et aduerte, quod causa erroris in Scotistis fuit, quia opinati sunt, omnem causam secundam causare, eo modo quo causatur & mouetur à prima, quod non est verum, quia vt diximus causalitas actiua, non recipitur in secunda, nisi vt competit naturæ suæ. Patet ergo, quomodo hæc duo possumus sustinere, Deum agere de necessitate naturæ, & tamen non omnia eueniunt de necessitate. Hæc de presenti questione dicta sunt.

Quæstio II. Si effectus contingens habet contingentiam à causa prima, vel à causa proxima.

In hæc q. sic procedemus, primo ponetur distinctio de effectu contingente, secundo de effectu contingente in primo sensu, probabitur quod habet contingentiam à causa proxima, tertio de effectu contingente in secundo sensu pertractabitur opinio b. Tho. & Scoti, & determinabimus secundum mentem b. Tho. & soluemus rationes Scoti.

Quantum ad primum aduerte, quod effectus potest dici contingens, dupliciter, primo quia casualis siue fortuitus, & est ille qui producit à causa præter intentionem, & vt in paucioribus, & proprie dicitur ens per accidens, de quo supra locuti sumus ad mentem philosophi, quod de eo non habetur scientia, secundo dicitur contingens, non solum quia habet esse defectibile, sed quia est à causa, quæ potest causare & non causare, & vt sic opponitur effectui necessario, qui est à causa, quæ non potest non causare, in quo sensu dicemus, productionem rosæ esse contingentem & motum solis esse necessarium.

QVAESTIO XI.

Quantum ad secundum, pono hanc conclusionem, effectus contingens in primo sensu non habet contingentiam à prima causa. Hæc est de mente philosophi in hoc libro 6. in tex. 5. ubi inuestigans principium & causam entis per accidens, id est effectus fortuiti, dicit quod causa necessaria, id est quæ non contingit aliter se habere, & quæ est vt semper, id est infallibilis, non est principium & causa entis per accidens, sed quæ secundum magis, id est quæ vt in pluribus producit effectum, & aliquando deficit, sed secundum doctrinam Arist. prima causa vt docuimus in q. precedenti, est causa necessaria de necessitate agens, & infallibilis, ergo ab ea effectus contingens in primo sensu non habet contingentiam. Præterea, effectus contingens in primo sensu habet contingentiam à causa agente præter intentionem, sed vt videbimus in lib. 12. prima causa, nihil potest agere præter intentionem, ergo &c. Patet ergo quod contingentia id est, causalitas effectus contingens in primo sensu, reducenda est in causam proximam potentem deficere, sicut monstrum reducitur in deficientem virtutem formatiuam generantis.

Quantum ad tertium aduerte, quod ibi non habemus inuestigare quid in hoc sentiant b. Thom. & Scotus in quantum theologi, sed in quantum innituntur doctrinæ & fundamentis Arist. puta si b. Tho. & Scotus teneant Arist. sensisse Deum esse causam necessariam, & necessario agentem quæcumque agit & necessario mouentem quæcumque mouet, vtrum effectus contingens sit contingens propter primam causam, an propter causam proximam. Ad huius igitur resolutionem aduerte, quod mens q. Tho. fuit, vt patet in 1. par. q. 14. art. 13. in responsione ad primum, quod licet prima causa sit necessaria, tamen effectus potest esse contingens propter causam proximam contingentem, & exemplificat de germinatione plantæ, quæ est contingens, propter causam proximam contingentem. licet motus solis qui est causa prima, sit necessarius, causa autem proxima est radix plantæ. Similiter quæ sunt scita à Deo, sunt contingentia propter causas proximas, licet scientia Dei, quæ est causa prima sit necessaria, & huius quidem ratio est, quoniam naturaliter effectus assimilatur cause suæ propriæ, quæ est eius causa proxima, consequens ergo est, vt effectus contingens reducat in causam proximam contingentem, & effectus necessarius in causam proximam necessariam. Mens autem Scoti fuit, quod secundum doctrinam Arist. necessitas & contingentia effectus, principia

sicer reducendæ sicut in causam primam. Arbitratur enim, ut patet in 2. sec. dist. 2. q. 2. quod si causa prima necessario agit & mouet causas secundas, omnem effectum esse necessarium, & causam secundam non posse dare contingentiam effectui sui, si autem causa prima cōtingenter siue libere agit mouet causas secundas, seruari poterit contingentia in effectu causæ secundæ, ita quod necessitas & contingentia rerum pendent ex modo agendi causæ primæ. Vnde tenet Arist. in arduenter tenet posuisse contradictoria, scilicet quod prima causa agat & moueat de necessitate naturæ, ad quod sequitur quod omnia eueniant de necessitate, & tamen in 6. metaphysic. tenet quod non omnia eueniant de necessitate. Hanc autem imaginationem suam, conatur Scotus probari duplici medio.

Primo, causa quæ mouet in quantum mouetur, si necessario mouetur, necessario mouet, sed omnis causa secunda mouet & agit in quantum mouetur à prima, ergo si causa prima necessario mouet secundam, ipsa quoque necessario mouet & agit, ex consequenti nulla remanet causa cōtingens, nec effectus contingens.

Respondetur, iam diximus in q. præcedenti, hoc argumentum non concludere, & de nouo formaliter respondendo, negatur maior, quoniam licet causa secunda non moueat nisi in quantum mouetur à prima, non tamē est necesse quod in se recipiat virtutem motiua eo modo quo est in prima, sed ut proportionatur naturæ suæ, sicut aer recipit lumen à sole, & luna similiter recipit virtutē illuminatiuam à sole, non tamen eo modo quo est in sole, sed modo competenti naturæ lunari. Vni quodque enim recipitur in aliquo, non per modum quo est in dante, sed per modum conuenientem recipienti.

Secundo, causa prior, prius naturaliter & simpliciter respicit effectum quā causa posterior, ergo in illo priori causa prima si de necessitate agit & mouet, dabit effectui necessitatē, ergo in secundo instanti nature, causa proxima non potest eidē effectui dare contingentiam, necessitas ergo & contingentia in effectu causæ proximæ pendent à causa prima.

Respondetur, si antecedēs sic intelligatur, causa prior prius naturaliter &c. id est pro aliquo instanti respicit effectum, pro quo nondū attingitur à causa secunda, nego ipsum, quoniam simul & pro eodem instanti ab utraque attingitur. Si autem sic intelligatur, causa prior prius &c. id est à se & propria virtute, causa autē secunda posterior, id est virtute sibi impressa à priori, ita

si, ita quod prius & posterius non respiciunt durationis ordinem, sed ordinē causalitatis, sic conceditur, sed nego utranque consequentiam, quoniam ex quo effectus simul attingitur à causa prima & secunda, ab utraque simul habet contingentiam. Posito enim quod causa prima agat de necessitate quæcumque immediate agit, tamen non coagit causæ secundo, nisi modo competenti causæ secundæ. Hæc de presenti quaesito dicta sint.

Quæstio 12. Si effectus contingens, dum est, est contingens.

In ista q. aduerte quod non est difficultas de contingenti, antequam producat, quia potest causari & non causari à causa sua impedibili, nec etiam postquam est productum, dubitatur, quin sit contingens pro tempore futuro, potest enim deficere ab esse, cum habeat esse transmutabile. Difficultas ergo solum est, pro isto instanti, pro quo est actu, utrum possit esse & non esse, videretur enim pro tunc esse necessarium, quoniam res dum est, necesse est esse.

Pro resolutione huius, pono duas conclusiones, deinde soluiam quoddam dubium.

Prima conclusio, effectus cōtingens qui ex natura sua est cōtingens, puta quia ex natura sua & intrinsece potest esse & non esse, etiam dum est, est contingens, probatur. Quod ex natura sua est tale, & à principio sibi intrinseco, puta ex materia subiecta priuationi, vel ex compositione contrariorum, ad quodcumque comparetur, & ad quamcumque differentiam temporis, semper est tale, prædicata enim per se inseparabilia sunt, sed effectus contingens, qui ex natura sua est contingens, est tale, quod scilicet ex se potest esse & non esse. Hæc est enim definitio contingentis, ut patet in libro nono; ergo ad quodcumque, & quamcumque differentiam temporis comparetur, semper est tale, ergo dum est, adhuc contingens est. Præterea, necessitas & contingentia sunt generales modis entis, quorum alterum necesse est de vnoquoque ex sui natura verificari, nam cum ens sit, cui debetur esse, vel ex natura sua non potest non esse, & sic est ens necessarium, vel potest esse & non esse, & sic est contingens, sed de contingenti dum est, non potest ex natura sui verificari necessitas, quoniam contingens ex natura sui potest esse & non esse, ergo &c. Dico autem ex natura sui, quoniam licet natura contingentis nunquam transmutetur in necessariam absolute, tamen non inconuenit quod fiat neces-

faria ex aliqua conditione & per comparationem ad alterum quæ tamen in seq. semper remanet contingens, & hoc declaratur in conclusione sequenti.

Secunda conclusio, effectus contingens, licet ex natura semper sit contingens, siue sit, siue non sit, tamen non inconuenit, pro tali mensura temporis, pro qua est, sit necesse esse. Pro cuius euidencia aduerte, quod res contingens potest dupliciter considerari, primo secundum se & absolute, id est quantum non est determinata ad aliquam differentiam tēporis, secundo in quantum iam est determinata ad tale tempus, puta in quantum iam exiit in tali tēpore præterito, vel in quantum exiit in tēpore præteriti. Et quidem si primo modo consideretur, semper est contingens, quoniam & in se, & per respectum ad causam suam potest esse & non esse. Si autem secundo modo, dico quod est contingens & necessaria, contingens quidem quo ad naturam suam, necessaria autem propter respectum præsentialitatis, & sic probatur, sicut se habet res contingens præterita ad tempus præteritum, sic res contingens præterita ad tempus præteritum, sed illa non potest non fuisse, ex respectu præteritionis, ergo ista non potest non esse, ex respectu præsentialitatis, ergo pro tali mensura temporis, pro qua est, necesse est esse. Præterea si res contingens, quæ ut præterita est, potest non esse, ponatur in esse, ergo simul erit & non erit, quod implicat: erit ergo & contingens & necessaria. Contingens quidem ex se, necessaria autem per respectum ad alterum, nec id est inconueniens, quoniam licet contingens absolute, & necessarium absolute repugnent eidem, non tamen necessarium ex conditione, & contingens absolute.

Sed contra determinationem hanc, videtur esse dubium, quoniam si contingens quando est, est contingens: ergo quando est, potest esse & non esse, ex diffinitione contingentis, sed hoc est falsum, quoniam quando est, non potest esse quin sit, aliter contradictoria verificaretur de eodem, ergo necessarium est, ergo non est contingens, propterea dixit Aristoteles in 1. peribet. res dum est, necesse est esse.

Respondetur, non inconuenit, quod aliquid verificetur de re, cōsiderata sub ratione, quod tamē non verificatur, si cōsideratur sub alia ratione. v. x. si cōsideratur lapis, ut habet esse intellectu per speciem intelligibilem, est immaterialis, si autē consideratur, ut habet esse ad extra, est materialis, & non immaterialis, sic in

proposito si cōtingens quādo est, consideretur ut cōtingens, id est ratione qua cōtingens, sic potest esse, & non esse, quoniam hæc est natura sua, quæ immutabiliter manet, si autē consideretur ut existens, vel ut præterita, sic non potest non esse, & ut sic est necesse esse, ex hoc tamen non desinit esse contingens ex sui natura, sicut licet lapis ut intellectus sit immaterialis, propter hoc tamen non desinit ex natura sua esse materialis. Hæc de præteriti quæsitio dicta sint.

Quæstio 13. Si ens verum excluditur à metaphysico.

Et quod ut verum ens, prætermittendum, Text. 8. ubi inquit Commen. ens quod est veridicans non habet causam, nisi animam, & ideo utrunque, scilicet ens per accidens, & ens veridicans numerentur in genere entis diminuti, & ideo perferendum est, scilicet à metaphysico, de ente perfecto, quod est ens extra animam.

In hac quæstione procedemus. Primo assignabimus tres modos veritatis, Secundo, relictis duobus modis, prosequemur tertium de quo proprie philosophus intendit, quando dicit, ens verum prætermittendum. Tertio pro decisione quæsitii, ponemus tres conclusiones responsivas. Quarto soluemus quedam argumenta.

Quantum ad primum aduerte, quod iuxta doctrinam Heruei in 3. quolibet. q. 1. veritas dicitur de tribus, primo de rei entitate, sicut dicimus hoc est de veritate humana, quod ad entitatem & quidditatem hominis pertinet, ut anima intellectiua est de veritate hominis, secundo de actu cognoscendi complexo, siue de voce significatiua complexa, tertio de obiecto intellectus entitatiui, signato per complexum infinitum, sicut cum dicimus, hominem esse risibilem, est verum, veritas quidē dicta de vnitatem rei, est veritas materialiter siue fundamentaliter, non autem formaliter, quod sic patet, si esset veritas formaliter, ergo voces incomplexæ, significantes rerum entitates, significarent verū vel falsum, quod est cōtra philosophum in 6. meta. tex. 8. ubi inquit, circa vero simplicia, i. terminos simplices, non est veritas & in 1. de anima tex. 11. inquit, indiuisibilem intelligentiam in his est circa quæ non est verum neque falsum, in quibus autē verū & falsum, cōpositio quædam est, veritas autē secundo modo dicitur veritas representatiue, vel significatiue, voces enim complexæ significant conceptus complexus, conceptus autem cōple-

xi significat rem sic esse vel nō sic esse, vnde dicitur, propositio siue in mente, siue in voce significare verū vel falsum, veritas 3. modo dicitur veritas formaliter, quod sic patet, quod correspondet vero representatiue, est verum formaliter, sicut quod correspondet sano representatiue, puta vrinæ est sanū formaliter, sed obiectum intellectus enunciatiuū, puta hominē esse risibilem, in sui natura correspondet huic propositioni quā diximus esse veram representatiue, homo est risibilis, ergo in obiecto intellectus enunciatiuū stat formaliter veritas.

Quantū ad secundū relicto primo, & secundo modo, inuestigandum est de 3. de quo proprie intendit philosophus hic in lib. 6. tex. 8. cū dicit, quod autē vt verū ens, & nō ens vt falsum: quoniā secundū compositionē & diuisionem &c. ex quibus inuenitur, q. non intendit, nisi de veritate signata per enunciationē, quam diximus esse veritatem formaliter. De hac igitur inuestigandum est, quid sit, & quoniā cōmuniter tenetur, q. est ens rationis, ideo prius perscrutandū esset, quid sit ens rationis, vt distinguitur contra ens reale, verum quia de hoc satis locuti sumus in tractatu de transcendentibus, ideo resolue te illic.

Postquam cognoueris quid sit propriūissimum ens rationis, quod philosophus hic in 6. appellat ens verum, & distinguit cōtra ens reale, erit tibi via ad sciendum, quid sit veritas formaliter. Tu igitur aduerte, quod de ea sunt duæ opinionēs, prima dicit, q. est conformitas siue adæquatio, quæ est relatio realis, inter actum intelligendi cōplexum & rem intellectam, secundum q. est obiectū intellectus enunciatiuū, puta adæquatio quæ est inter hoc enūciabile ex parte rei, hominem esse animal, & cōplexum actum intelligendi, quo intellectus cōponens intelligit sic esse, sicut intelligit, dicit veritas formaliter, & hęc opinionem recitat Herueus in 3. quoli. q. 1. art. 2. in principi. & multipliciter improbat, verū quia hęc opinio contradicit philosopho in 6. metaph. tex. 8. & Cōmenta. q. ens verum distinguitur contra ens reale, relatio autem realis non distinguitur contra ens reale, ideo relinquens hanc opinionem, quæ nō potest fortius improbari, quā per dictum philosophi, secunda opinio dicit, q. est relatio rationis, & in hoc conueniunt b. Tho. & Herueus, sed dissentiunt in hoc, q. b. tho. in 6. metaph. exponēs text. 8. vult, q. huiusmodi veritas consistat in ordine, siue in cōparatione duorū conceptorum ab intellectu, siue illa duo concepta sint idem secundū rem, siue diuersa, nam intellectus cōceptio-

nem formans, vtitur aliquando vno vt duobus, vt cum dicitur homo est homo, ex quo patet, inquit b. Tho. q. talis cōpositio est solū in intellectu, ideo illud quod est ita ens, sicut in tali cōparatione consistens, est alterum ab his, quæ proprie sunt entia extra animam, ergo est mere ens rationis. Herueus autem in 3. quo lib. q. 1. arti. 2. tenet, quod huiusmodi veritas est conformitas rei, quæ est ad extra ad seipsam, vt est in intellectu enunciatiuo secundum esse cognitum, & suam quidem opinionem prius declaro, deinde probō huiusmodi veritatem esse mere ens rationis.

Tu igitur nota entitatē rei dupliciter considerari posse, primo vt est habens esse extra intellectum, & in rerū natura, secundo vt obicitur intellectui per speciem intelligibilem. Quando igitur intellectus per speciem intelligibilem representatē prædicata rei obiectæ, apprehendit aliquid ex suis prædicatis & format conceptū de natura obiectæ, deinde enunciat talem conceptum vel prædicatum de re, puta dicendo, homo est animal, inter re ad extra & ipsammet vt est sic apprehensa vel concepta, consurgit quedam conformitas, quæ representatur per hanc copulam est, per oppositum autem consurgit difformitas, si aliter apprehendatur, vel concipiatur, quam sit conueniens rei. Hanc igitur conformitatem Herueus vocat veritatem formaliter. Difformitatem vero, falsitatem. Quæ quidem sunt respectus non reales, sed rationis, consequentes operationem secundam intellectus, nam remoto intellectu res non conciperetur conformiter, nec difformiter, ex consequenti tales respectus non consurgerent. Præterea eiusdem ad seipsam est respectus rationis, cum non sint extrema realia realiter distincta, sed hęc conformitas est respectus eiusdem ad seipsam, est enim eiusdem rei, vt habet esse ad extra, ad seipsam, vt est apprehensa ab intellectu, ergo &c.

Posita declaratione sic probō propositū, quod distinguitur contra ens reale, est ens rationis, quoniam non datur medium inter ens reale & ens rationis, sed ens verum quod consistit in cōpositione, & diuisione, & de quo intendit philosophus, distinguitur contra ens reale, ex 6. metaph. text. 8. ergo &c. Tunc vltra omne ens rationis vel est respectus, vel est negotio, vt declarauimus in tractatu de transcendentibus, constat autem ens verum siue veritatē formaliter non esse negationem, ergo est respectus, & ab omnibus cōmuniter conceditur, q. est

SEXTI METAPHY.

conformitas, siue adæquatio, siue conuenientia iuxta famofam definitionem, qua dicitur. Veritas est adæquatio rei & intellectus: ergo veritas for maliter est conformitas, quæ est respectus rationis inter rem, vt habet esse ad extra, & ipsamet, vt habet esse cognitum in intellectu enunciatiuo.

Et aduerte quod Her. non loquitur de veritate vniuersaliter, sed solum de veritate complexa, qua significatur per propositionem, & de qua sola loquitur philosophus in 1. perih. & in 6. metaph. & id dico, quoniam non omnibus modis quibus dicitur, est ens rationis, sed abstrahit ab ente reali, & ab ente rationis, vt videre poteris in tra. de transcendentibus in capite de vero, vbi pertractauimus mentem b. Thomæ.

Quantum ad tertium ponuntur tres conclusiones responsiue præfenti quæfiro.

Prima, veritas fundamentalis non excluditur à metaphysic. probatur, vt declaratum est in 1. lib. metaph. considerat omniū rerum quidditates in vniuersali: ergo omnium rerum veritates fundamentales: consequentia patet, quoniam vt prædiximus, ipsa veritas fundamentalis est rei quidditas siue entitas. Præterea verum fundamentale est conuertibile cum ente reali, cum vtrumq; sit transcendens, nec addit super ens reale, nisi ordinem ad intellectum. Dicitur enim verum id, quod ex sui natura est manifestatiuū sui, cuiusque intellectui potenti cognoscere ipsum, sed ens reale consideratur à metaph. vt probatum est in 1. lib. in q. de subiecto huius scientiæ, ergo &c.

Secunda, veritas representatiue non concluditur à metaph. probatur. Talis veritas dicitur de actu intelligendi complexo, quæ est secunda operatio intellectus, & de propositione, sed tam actus intelligendi, quam propositio formata, sunt entia realia, cum sint effectiue ab intellectu, & subiectiue in eodem. Omne autem ens reale in quantum ens reale, est de consideratione metaph. quoniam continetur sub obiecto suo. Tu tamen aduerte, quo ad rationes proprias considerari debet in lib. de anima, quoniam eiusdem est considerare potentiam animæ, & propriam eius operationem.

Tertia, veritas formaliter, quæ proprie est in intellectu enunciatiuo excluditur à metaph. probatur. Talis veritas quæ philosophus appellat ens verum, & Commen. ens veridicans, est ens diminutum & contractum ad ens logicum, quod est ens rationis, quod proprie conuenit secundis intentionibus, conside-

QVAESTIO XIII. 140

rare autem ens rationis. & secundas intentiones, ad logicum, & nõ ad metaph. spectat, cum metaph. sit dignissima & realissima scientia, ergo &c.

Quantum ad quartum aduerte quod argumenta quæ communiter fiunt contra hanc determinationem, procedunt de veritate fundamētali, sicut est illud, quod est commune cuilibet enti, est de cōsideratione metaph. sed esse verum, est commune cuilibet enti, quoniā omne ens est intelligibile, ergo &c. Præterea, verum conuertitur cum ente: ergo si verum excluditur à metaph. & ens, quod est falsum. Præterea metaph. est scientia veritatis, ex 1. lib. ergo est consideratiua de veritate. Præterea, hæc scientia versatur circa prima principia & primas causas, quas necesse est esse verissimas, ergo &c. Patet autē, quod hæc & his similia, concludunt de veritate fundamētali, nam veritas complexa quæ sola excluditur à metaph. non est commune cuilibet enti, quædam enim intelligitur simplici intelligentia, nec conuertitur cum ente, cum sit ens rationis, & metaphysica non dicitur scientia veritatis, nisi quia est speculatiua, & versatur circa maxime intelligibilia, quæ vt sic dicuntur verissima fundamētaliter. Hæc de præfenti quæfiro dicta sunt.

Expliciunt q. Fra. Chryf. Iauelli Canap. ordin. præd. philosophiæ & sacre Theologiæ professoris, super lib. 6. metaph.

Incipiunt quæstiones eiusdem super librum 7.

In hoc libr. 7. pertractanda sunt dubia infra scripta, & quantum poterimus innitemur textui.

- 1 Si inherencia est de essentia accidentis.
- 2 Si accidentia in abstracto sicut entia uel non.
- 3 Si substantia est prior tempore accidente & diffinitione & natura & cognitione.
- 4 Si forma est prior & magis ens, quam materia, & quam compositum.
- 5 Si materia est ens, quod est substantia, ita tamen quod est ens, quod est pura potentia.

SEPTIMI METAPHY.

- 6 Si sola prædicata essentialia constituunt quodquid est substantiæ cõpositæ, ita quòd excludatur omnia prædicata accidentalìa, tam propria, quàm communiã.
- 7 Si dicendo nasus finus committitur nugatio.
- 8 Si quodquid est, est idem cum eo cuius est.
- 9 Si materia est pars quidditatis substantiæ cõpositæ.
- 10 Si genita ex putrefactione, possunt dici genita à casu.
- 11 Si omnia producta cum semine, possunt produci sine semine, & si producta sine semine, sunt eiusdẽ speciei cum productis ex semine.
- 12 Si unumquodque generatur à suo simili.
- 13 Si forma generanda præexistit in materia, uel aliqua pars eius, ut cooperetur agenti extrinseco ad productionem eius.
- 14 Si agens naturale solum disponit materiã, & agens separatum producit formam, uel si ad utrumque sufficit agens naturale.
- 15 Si omnis diffinitio habet partes, quæ correspondeat partibus diffiniti.
- 16 Si singulare est diffinibile, & per se intelligibile.
- 17 Si solis substantijs separatis, quodquid est identificatur ei, cuius est.
- 18 Si ex genere & differentia, fit unum per se.
- 19 Si in animali plurificantur formæ secundum partes organicas.
- 20 Si totum distinguitur à partibus simul sumptis.

QVAESTIO PRIMA.

Si inhærentia est de sententia accidentis.

Alia vero dicuntur entia, eo quòd totaliter entis. Text. 2.

In hac q. sic procedemus. Primo preponentur quedam distinctiones. Secundo tractabuntur tres opiniones famosæ, & rationabiliter. Tertio sustentabitur, & secundum illam determinabimus quesitum.

Quantum ad primum aduerte tres distinctiones. Prima est. Cum inhærentia sit formaliter respectus, hic respectus est duplex scilicet actualis & aptitudinalis. Actualis est, qui confurgit ex eo quod accidens actu receptus est in subiecto, & durat quãdiu remanet accidens in subiecto. Aptitudinalis est qui ex natura accidentis cõuenit accidenti,posito per possibile, quod nõ esset actu in subiecto, nam si daretur albedo separata, adhuc ex natura sua respicit subiectũ, & in hoc distinguitur aptitudinalis ab actuali, quoniam aptitudinalis semper verificatur de accidenti, siue actu in sit subiecto, siue non, nam actu esse, supponit aptitudinem. Actualis autẽ non verificatur, nisi accidens actu in sit.

Secunda, est. Aliquid potest esse de essentia alicuius dupliciter, primo quia est idem essentialiter cum eo, non tamen est de suo conceptu quidditatio, sicut verum, & bonũ, & alia transcendencia sunt idem essentialiter cum ente, sed non sunt de ratione formali ipsius, cum se habeant ad ipsum, sicut proprie passionis, vt declarauimus in 4. lib. 2. quia est de cõceptu quidditatio, non sicut additum, sed quod est idem re cum eo, sicut animal est de essentia hominis, hoc secundo sensu. Dico non sicut additum vt excludamus diffinitiones per additamentum nam licet subiectum sit de conceptu quidditatio accidentis, tamen non potest dici hoc, secundo sensu, de essentia accidentis, quia non est idem re cum accidente.

Tertia est, aliud est pertractare hoc quesitum ad mentem philosophi, & aliud secundum veritatem, nam secundum philosophum pertractandum est, vt potest conuinci ex sensatis, &

non aliter secundum veritatem autem, ut habemus ex fide, cui non subest falsum, & quoniam ex sensatis non potest convinci, quod possit dari accidens sine actuali inharrentia, ideo vel utraque inharrentia est de essentia accidentis in primo vel in secundo sensu, secundum philosophum, vel neutra. Quoniam autem ex fide tenemus actualiter esse separabilem, aptitudinalem autem inseparabilem, ideo constat secundum veritatem, actualiter non esse de essentia accidentis, nec primo nec secundo modo, de aptitudinali autem inuestigandum est.

Quantum ad secundum adverte quod circa hoc quaesitum sunt tres opiniones. Prima est Ant. And. in libr. 7. q. 1. Iste tenet duas conclusiones, prima est, neutra inharrentia est de essentia accidentis in secundo sensu, & probat tripliciter, primo, respectus non est de essentia in 1. sensu absoluti, inharrentia est respectus, & accidens est quid absolutum, puta quantitas, & qualitas, aliter nullum accidens diceret perfectionem formaliter, ergo &c. 2. respectus non est de ratione formali sui fundamenti, quoniam est posterior eo, inharrentia est respectus, & fundatur super naturam accidentis, ergo &c. Tertio, quia cum inharrentia sit quid commune quantitati & qualitati, si est de ratione sua formali, ergo est genus ad quantitatem & qualitatem, ex consequenti quantitas & qualitas, non essent generalissima.

Et adverte quod Paulus Soncinas concordat in hoc cum Ant. And. ut videbis in 7. libr. q. 1. & est sua conclusio secunda, quam dupliciter probat. Primo, impossibile est aliquid concipi, absque his quae ingrediuntur formalem conceptum eius, sed accidens potest concipi absque inharrentia, ergo &c. Maior patet minor dupliciter probatur. Primo, quantitas est accidens, & tamen consideratur a mathematico per abstractionem ab omni subiecto, ergo &c. Secundo, quia ante demonstrationem habetur conceptus passionis, nam definitio passionis est mediunt saltem in aliqua demonstratione potissima, ut dicitur in 2. poster. sed tunc non habetur conceptus inharrentiae passionis ad subiectum, quia hoc demonstratur, ergo &c.

Secundo, si inharrentia est de formali ratione albedinis & culuslibet alterius accidentis: ergo omne accidens est formaliter respectivi. Sed hoc aperte est falsum, ergo &c. consequentia patet: quia illud est formaliter respectivum, quod in sua ratione formali includit respectum.

Verum quia intendo determinare oppositum, saltem quo ad inharrentiam aptitudinalem, ideo volo solvere rationes Ant. And. & Pauli Soncinatis.

Ad primam Ant. And. dico, quod absolutum est duplex. Quoddam est absolutum omnino, ita quod non dicit respectum ad terminum, nec ad subiectum. Quoddam est non omnino absolutum, quoniam & si non respicit terminum, respicit tamen subiectum in quo est, vel est aptum esse. Ad argumentum ergo, nego maiorem de absoluto secundo modo dicto, & quoniam accidens est absolutum secundo modo: ideo nihil concludit, & cum dicit quod aliter nullum accidens diceret perfectionem formaliter, negatur, quoniam ad hoc quod aliquid dicat perfectionem formaliter, sufficit esse absolute primo vel secundo modo.

Ad secundam dico, quod maior non habet veritatem, nisi de respectu ad terminum, inharrentia autem dicit respectum ad subiectum, & nego huiusmodi respectum esse posteriorem naturae accidentis, quoniam & realiter est idem cum accidente, & est de ratione formali eiusdem.

Ad tertiam, nego consequentiam, quoniam ad hoc quod aliquid sit genus, non sufficit quod sit commune his, de quibus dicitur & praedicatur in quid & univoce, sed quod dicat determinatam naturam, puta substantiam, vel quantitatem, vel qualitatem, &c. Constat autem quod inharrentia in communi non dicit determinatam naturam, quoniam inharrentia quantitatis est quantitas, & qualitatis est qualitas, &c. unde sicut absolutum quod praedicatur de substantia & quantitate & qualitate, non est genus ad ea, cum sint generalissima, sic nec inharrentia.

Ad primam rationem Pauli Sone. nego minorem si concipiatur ut accidens. Ad primam probationem dico, quod mathematicus non abstrahit nisi a subiecto sensibili, quod dicitur materia sensibilis, non autem a subiecto, siue materia intelligibili, ut patet in 8. metaphy. in tex. 15. & hoc sufficit mathematico, considerare enim accidens, ut respicit materiam sensibilem siue naturalem, ad physicum spectat. Ad secundam proba. nego quod ante totalem & resolutam demonstrationem habeatur conceptus passionis, ut est accidens, ad probationem nego solam definitionem passionis esse medium in demonstratione aliqua potissima, nam secundum doctrinam b. Tho. in 2. poster. necesse est demonstrare definitionem passionis per definitionem subiecti, unde ultimate inharrentia passionis demonstratur per

diffinitionem subiecti, & non per diffinitionem passionis, quare non est necesse eam simpliciter precognoscere ante demonstrationem.

Ad secundam, concessa consequentia, nego falsitatem consequentis, quoniam licet accidens non includat respectum ad ter minus, includit tamen respectum ad subiectum.

Secunda opinio est Commentariorum, & precipue Ioan. Baconi in 1. sen. di. 18. q. art. 3. Isti tenent, quod ad mentem philosophi utraque aptitudo est idem cum accidente, & est de sua ratione formalis, ita quod est formalis differentia, qua distinguitur accidens à substantia. Et quidē quod sic ut differentia formalis, sic arguitur, philosophus in predicamentis distinguit essentialiter & formaliter substantiam ab accidente, per non esse in subiecto, & esse in subiecto, ergo sicut est de ratione formali substantia, non esse in subiecto, sic est de ratione formali accidentis, esse in subiecto, quod aequipollet cum inherere subiecto. Quod autē sit de essentia primo modo, arguitur sic, si hæc inherencia est aliud ad accidente, aut est substantia aut accidēs, non substantia, quia vanū est dicere, accidēs inherere substantia per substantiam, si est accidens, cum accidenti sit inherere, ergo illa inherencia inheret subiecto, & tunc quæro de illa, vel est idem cum accidente, vel aliud, si idem, ergo eadem ratio, prima inherencia erat idē, si aliud, quæro ut prius, & sic vel ibitur in infinitū, vel confitendum est, quod est idem cum accidente, secūdo arguitur sic, per inherenciam formaliter accidens est ens, & non est alia ratio quare sit ens, sed per nullū extrinsecū ab essentia rei res est ens formaliter, licet enim aliquid possit esse tale effectiue per extrinsecū, non tamē formaliter, ergo &c. Maior quidē est philosophi in hoc 7. in tex. 2. alia quidē dicitur entia, eo quod totaliter entis, id est, quia respiciunt substantiam ut subiectum.

Et quoniam intendo determinare quæritum, secundum tertiam opinionem, quæ ut videbis quo ad inherenciam aptitudinalem non discordat ab ista secunda, ideo volo sustinere supradictas rationes adductas per secundam opinionem. Tu igitur aduerte quod rationi fundatæ super philosophum in predicamentis, quam arguitur, quod inherencia sit de ratione formali accidentis, nec Anto. Andr. nec Paulus Sonci. respondent, duas autē probantes quod sit idem cum accidente conātur soluere.

Ad primum dicit Ant. And. quod inherencia illa differēs ab accidente utique inheret, non quidē alia inherencia, sed eadem

sibi realiter, quia est idem cum fundamento suo, quod est prima inherencia, & sic non est processum in infinitum, sed hæc solutio non valet, quia cum utraque inherencia sit relatio, oportebit eum cōcedere, quod relatio fundatur in relatione, quod est cōtra philosophum in lib. 7. in ca. de ad aliquid, quid in omni modo relatiuorum assignat aliquod absolutum pro fundamento, & ipsemet Ant. And. illic idem tenuit.

Secundam rationem aliter soluit Ant. And. & aliter Paulus, nam Ant. And. sic exponit dictū philosophi. Alia dicitur entia, eo quod taliter entis, id est, accidens est ens in eo quod est taliter entis id est talis causæ, & in tali ordine causandi. q. d. accidēs est ens, quia causatur à substantia: ex hoc autē non habetur, quod ly ex eo quod dicat rationem, vel principium formale. Sed hæc expositio non valet, quoniam mens philosophi est, quod sint entia, eo quod accidit enti per se, quod est substantia, & sic exponit Cōmen. in cōmen. 2. Accidētalitas ergo vel inherencia est ratio formalis quod sint entia, & non quia causantur à substantia.

Paulus, autem Sonc. dicit quod ly eo quod taliter entis, non intelligitur in ratione principij formalis, sed efficientis vel subiectiui, sed hæc sua expositio, cōtradicit expositioni b. Thonam b. Tho. exponēs dictum tex inquit, eo quod sunt talis entis, id est eo quod habent aliquam habitudinē ad substantiam, &c. ergo talis habitudo est ratio formalis, quod sint entia. Sed huiusmodi habitudo, est ipsa inherencia vel accidentalitas, ut declarauit Commentator: Quare &c.

Tertia opinio est b. Tho. & Capreol. & Henrici. Isti tenent secundum veritatē quod inherencia actualis nec est idem cum accidente, nec est de sua ratione formali, quoniam tenent quod diuina virtute potest dari accidens, non actu inherens subiecto, aptitudinalē autem esse idem, & de ratione formali, vnde b. Tho. in 4. sen. di. 12. q. art. 2. quæstiuncula prima ad secundum sic dicit. Diffinitio substantia est res habens quidditatem, cui debetur esse non in alio, & similiter esse in subiecto non est diffinitio accidentis, sed res cui debetur esse in alio, & hoc nunquam separatur ab aliquo accidente, nec separari potest, quia illi rei quæ est accidens, secundum rationem, sui quidditatis semper debetur esse in alio. hæc ille, & aduerte quod Capr. in 4. sen. di. 42. q. 1. ad primum factum contra 5. & 6. cōclusionem, conuenit cum b. Tho. Henricus autem in quolib. 4. q. 9. querens si accidens diuina virtute potest retinere terminos propria ef-

sentie sine subiecto determinans questum circa finem, sic inquit. Rationi illius de cuius ratione est habere habitudinē ad esse in subiecto, non repugnat esse in actu sine subiecto, quia ista duo non repugnant, quod vnum & idem non sit actu tale, & sit aptitudine tale. Sed hoc videtur sufficere ad rationem accidentis, scilicet quod aptum natum sit inesse &c. hac ille, ex quibus omnibus constat, quod concedunt inherentiam aptitudinalem esse de ratione formali accidentis. Quod negauerunt Ant. And & Paulus Sone. & quoniam hanc tenemus esse mentem b. Tho. ideo determinamus questum secundum hanc tertiam opinionem, & licet b. Tho. & Herue. non adducant novas rationes, quoniam in locis per allegatis sunt respondentes, tu tamen probare poteris rationibus adductis pro secunda opinione, quas sustinimus contra Ant. And. & Paulum Sone. Hæc de presenti questio dicta sint.

Questio 2. si accidentia in abstracto sunt entia, vel non entia, Vnde & utique dubitabit aliquis, vtrū videre & sanare & sedere, vnumquodque eorum sit ens, aut non ens. Tex. 3.

In hac, q. sic procedemus. Primo declarabitur in quo differunt accidentis in concreto & accidentis in abstracto. Secundo ponetur vnica distinctio de ente. Tertio due conclusiones responsive.

Quantum ad primū, aduerte quod in hoc aliter sensit Auic. aliter Cōmen. cui concordat b. Tho. nam Auic. vt recitat Commen. in 5. metaphy. in cap. de ente, tenuit, quod accidēs in concreto puta album significat substantiā, in qua est accidentis, ita quod res significata per accidentis in concreto principaliter est subiectum, secundario autem est natura accidentis. Accidentis autem in abstracto signat solam naturam accidentis. Sed e contra Auic. sic arguitur, si accidēs in concreto significat principaliter subiectum, ergo album significaret ens per accidēs, id est, quid aggregatū ex substantia & accidente ex consequenti accidentis in concreto non locaretur in aliquo predicamento quod contradicit Arist. qui in predicamentis dixit album ideo esse in predicamento, quia purā qualitatem significat. Præterea Arist. in 5. metaphy. in cap. de ente, ponens diuisionem entis in predicamenta, exemplificat de accidentibus in concreto, dicit enim alia quid est significat alia quale, alia quantum, alia ad aliud.

Commen. igitur & b. Tho. in eodē loco contra Auic. tenent, quod quantum ad rem significatam non differunt, quoniam tamen

in concreto quam in abstracto significant purā naturā accidentis, vnde sicut albedo puram qualitatem significat, sic & album, quantum autem ad modum significandi differunt, quoniam concretum significat naturam accidentis per modum inharrentis, ex consequenti connotat subiectū, non autem abstractum, verum aduerte, quod hic modus prædicandū est per opus intellectus, & nõ præcise ex natura rei significare, intellectus autem potest ea quæ sunt coniuncta in re intelligere separatim, vnde licet accidens non derur, nisi inhaereat subiecto, potest tamen intelligi per modum inharrentis & per modum non inharrentis, ex hoc tamen non falsè intellectus intelligit, non enim intelligit accidens esse & non inhereere, sed accidens per modum non inharrentis, licet realiter inhaereat.

Quantū ad secundū aduerte, quod cum queritur, vtrū accidens in abstracto sit ens vel non ens, id potest habere duplicem sensum, primo quod sit ens per se subsistēs, sicut si imaginatur calor existēs separatus ab omni subiecto, sicut ponitur idea hominis separata ab omni materia, ad mentem Plato. secundo quod sit ens in alio vel inherens alij, licet non significetur per modum inharrentis, sed potius per modum per se existentis.

Quantum ad tertium ex hac distinctione ponuntur due conclusiones responsive.

Prima cōclusio. Accidēs in abstracto non est ens primo modo, probatur, si haberet esse, & esset ens primo modo, oppositū distinctionis conueniret diffinitio, nam diffinitio accidentis est, quod habeat esse in alio, sed si ergo esset ens primo modo non haberet esse in alio, vt patet, ergo &c. præterea, inquit Arist. in tex. 2. quod alia sunt entia, quia sunt totaliter entis, & per ly alia intendit accidentia, & per ly entis intendit substantiā vel subiectum, ergo ratio existentis accidentis sumendo accidentis condistinctū contra substantiā, siue in concreto siue in abstracto sumitur ab inharrentia subiecti, impossibile est ergo loquendo mere ad mentē philosophi, vt etiā locuti sumus in q. præcedenti accidens abstractum habere esse vel quod sit ens primo modo.

Secunda conclusio. Accidēs in abstracto est ens secundo modo, probatur, est ens, cum significaretur nomine generis, vt color, & speciei, vt albedo, nam ratio generis & speciei non verificatur de non ente, sed non est ens primo modo per conclusionem procedentem, ergo secundo modo.

Nec obstat, quod in abstracto non videtur importare inha.

rentiam, sed potius per se existentiam, quoniam ut diximus, hoc est ex parte modi significandi, qui fit per intellectum, qui potest coniuncta separatim intelligere, & non est ex parte rei significata, quoniam natura accidentis quo ad suam realitatem non potest separari ab habitudine ad subiectum. In hoc quaestio non cadunt difficulta argumenta deo dicta sufficient.

Quaestio 3. Si substantia est prior tempore accidente.

Substantia omnium primum est tempore, ratione natura, & notitia. Text. 4.

In hac quaestione primo inuestigandū est, quomodo substantia est prior accidente tempore. Secundo quomodo diffinitione. Tertio quomodo natura. Quarto quomodo cognitione.

Quantum ad prioritatem temporis, aduerte, quod si Arist. non posuisset modum aeternum, facile esset saluare huiusmodi prioritatem, nam cum esse prius tempore, ut habetur in post-prædicamentis, sit esse antiquus id est, esse pro duratione, pro qua nondum est aliud, ut patet de patre & filio, de sene & iuvene, si mundus non est eternus, patet quod aliqua substantia, puta prima causa, quae est aeterna, ut probabitur in 12. lib. est prior tempore siue duratione quocumque accidente, quoniam omnis substantia & omne accidens est effectiue à prima causa, ut probabitur in libro 12. & nullū eorum est aeternum, si mundus non est eternus, ergo &c. verum quia Arist. posuit mundū eternum, non est assignare aliquod instans nec tempus, in quo primo philosophi. Ut igitur videamus quam veritatem continet pertractabimus opinionem Comment. & Scoti, & b. Tho.

Quantū ad Cōment. aduerte quod cum quædam sint substantiae aeternae & incorruptibiles, ut in astra & caelum, & quaedam sint temporales ac corruptibiles, ut elementa, & elementata, & quaedam sint accidentia aeterna, ut accidentia caeli, & quaedam de nouo genita, ut accidentia substantiarū inferiorū, ex quibus aliqua sunt cognita, ut propriae passionēs, & accidentia inseparabilia, ut albedo in niue, nigredo in aethiopo. Quaedam autem accedunt & recedunt, ut accidentia communia separabilia, arbitratr Cōment. propositionē philosophi, alio modo verificati de substantia comparata accidentibus communibus separabilibus, & alio modo comparata accidentibus propriis & inseparabilibus, nam respectu primi tenet substantia compositam secundum se esse

se esse priorem tempore, quoniam stat quod pro aliquo tempore sit rei substantia, puta aqua, & tamen non sit in ea accidens separabile commune, puta calor, & quod dicitur de aqua, intelligendum est de qualibet substantia inferiori comparata accidenti communi. Respectu autē secundi, tenet substantiam copositam non ratione totius, sed ratione materiae primae, quae est ingenua & aeterna, esse priorem tempore, quoniam licet sortes non sit prior tempore sua proprietate, nec nix albedine, tamen materia sortis quae fuit ante sortem, & materia niuis quae fuit ante niuem, est prior tempore accidente proprio sortis, & accidente inseparabili à niue, nam materia sortis praecedit tempore formam substantialem sortis, cum illa sit aeterna, & haec de nouo producta, ergo & accidentia propria sortis. Haec enim consequuntur formam substantialem, idem intellige de niue.

Sed haec scientia Cōment. non videtur consona textui philosophi, nam philosophus dum comparat substantiam accidenti secundum prioritatem temporis, comparat substantiam secundum se, non accidenti communi vel proprio vel inseparabili, sed omnibus categoriis accidentium, ita quod considerata natura substantiae ut est ens simpliciter, & ens primum, & considerata natura accidentis, ut est ens in habitudine ab substantia, intendit philosophus quod substantia ut substantia est prior accidente ut accidens est. Praeterea licet Cōment. posset aliquo modo saluare positionem suam, quo ad accidens propriū & inseparabile in substantiis inferioribus, quoniam saltem ex parte materiae sunt priores tempore, id tamen non saluabit in corpore caeli, quoniam ab eo remouet materia, quae est ens in potentia & pars compositi, ut declarabitur in 8. lib. Praeterea, sicut philosophus ponit substantiam esse priorem tempore ipso accidente, ponit etiam esse priorem diffinitione & perfectione & cognitione, sed falsum est substantiam ratione materiae esse perfectionem & prius ac magis cognoscibilem accidente, cum sit ens in pura potentia, accidens autem sit forma & actus quidam. Quare &c.

Quantum ad Sco. aduerte ut patet per Ant. And. in 7. lib. q. 2. quod arbitratur dictū philosophi alio modo esse verum quo ad accidentia communia, & alio modo quo ad accidentia propria, nam respectu primi, dicit esse verum, quia substantia non pendet ab accidente communi, ideo non repugnat, quantum sit ex se, posse esse sine tali accidente, ut patet de aqua respectu caloris. Item quia substantia non est causa accidentis communis: non

SEPTIMI METAPHY.

enim fuit à principiis substantia, sed est penitus à causa effecti-
ua extrinseca. Respectu autem secundi, dicit esse verum, quia
substantia non pendet à proprio accidente, sed potius econuer-
so, unde verificatur quo ad causalitatem, quoniam substantia
est vere causa intrinseca productiua sui proprii accidentis.
Sed si bene aduertis, Scotus ex hac declaratione non seruat, ni-
si prioritatem naturæ, illud enim dicitur proprie prius secun-
dam naturam, quod comparatum alteri, non pendet ab eo, sed
econuerso, dato quod vnum non precedat alteri duratione, quæ
prioritas seruatur inter subiectum & proprietatem suam, in-
ter causam & effectum suum coruam. Præterea, si hoc quod
vnum non dependet ab alio, seruatur prioritas temporis, ergo
possemus dicere motorem primum esse priorem tempore cœ-
lo, secundum philosophum, quoniam dicit philosophus in lib.
11. tex. 15. quod ab hoc principio cœli & natura pendet, quod
tamen est falsum, quoniam cum cœlum sit æternum, nihil est
prius eo duratione, ergo nec tempore.

Quantum ad b. Tho. aduerte qd vt patet in expositione tex.
intendit dictum philosophi pro tanto esse verum, quia in tota
latitudine accidentium non inuenitur accidens sine substantia
sine accidente, unde Deus respectu accidentium, quæ nullo mo-
do possunt esse in eo, ex consequenti nullo tempore dicitur
prior tempore siue duratione accidente, nam verum est dice-
re, Deus nunc est, & nunc nullum accidens est in eo: ergo est
prior tempore accidente, sumendo tempus vt se extendit ad
quamcunque duram.

Sed contra hanc determinationem tripliciter arguit Ant.
And. primo sic, non sequitur, si prima substantia, quæ est Deus,
est prior accidente, quod substantia, posterior puta producta,
sit prior accidente tempore.

Ad hoc dicitur qd argu. supponit falsum, scilicet qd si substi-
tia vt substantia, est prior tempore accidente, quod omnis sub-
stantia sit prior tempore accidente. Hoc non dicit philosophus
sed ad veritatem propositionis suæ sufficit qd detur aliqua sub-
stantia, quæ sit prior tempore omni accidente, & non econuerso,
sicut & ipse Ant. And. in 1. metaph. q. sua vlt. quando declarat
tex. 1. in 6. meta. vbi inquit philo. theoreticæ aliis scientiis sunt de-
siderabiliores, dicit Ant. and. ad veritatē huius dicti, non est ne-
cesse omnē speculatiuā esse nobiliore omni practica, sed suffi-

QVAESTIO III.

et qd detur aliqua speculatiua, puta, metaphy. quæ sit nobilior
omni practica, & non econuerso, sic dico in proposito &c.

Secundo sic, Deus non est in aliquo genere, ergo ex hoc qd
Deus est prior tempore omni accidente, non potest concludi,
substantiam quæ est primum genus comparatum generibus
accidentium, esse priorem tempore accidente.

Ad hoc dicitur qd qd philo. dicit substantiā priorē tempore
accidente, nō accipit substantiā vt est genus, sed vt est analogū,
sub quo continetur Deus, nam nec accidens est genus sed ana-
logū, alioquin prædicamēta accidentiū, nō essent gñalissima.

Tertio sic, Deus non præcedit tempus tempore, quoniam non
mensuratur tempore, vt patet, cum sit extra omnem mutabili-
tatem, ergo non est prior tempore omni accidente, patet con-
sequentiā, quoniam tempus est accidens, &c.

Ad hoc dicitur qd sufficit Deum esse priorem omni acciden-
te & ipso tempore aliqua duratione, quæ largo modo potest
dici tempus, nec philosophus dum dicit substantiam priorem
tempore accidente, accipit tempus proprie dictū, vt & ipse Ant.
And. dicit in fine quæstionis suæ, vbi inquit, nō accipitur hic tem-
pus proprie, vt est numerus motus, substantia ergo præcedit tem-
pus proprie dictū, tempore improprie dicto. Hæc ille. Hæc de
prioritate temporis dicta sunt.

Quantum ad prioritatem diffinitionis aduerte, quod dictū
philosophi potest dupliciter pertractari. primo, si est verū vt ia-
cet, secundo si ita est verū, qd sit necesse absolute & secundū se
accidens diffiniri per substantiam, & non econuerso, siue suma-
tur accidens in concreto, siue in abstracto.

Quantū ad primum sensum ponitur cōclusio affirmatiua,
substantia est prior accidente diffinitione, probatur, substan-
tia ponitur in diffinitione accidentis de necessitate, & nō econ-
uerso, ergo est prior diffinitione, consequentiā patet, quoniam
esse prius diffinitione alio, est cadere in diffinitione eius, & nō
econuerso, antecedens autē probatur, quoniam illud ponitur in
diffinitione accidentis per quod antecedens est ens, sed per substi-
tiam est ens, cum non sit ens, nisi quia est entis, substantia autē
non est ens per ipsam accidens, vt patet, ergo, &c.

Quantum ad secundū ponitur hæc conclusio si debet haberi
perfecta cognitio de accidente, necesse est vt diffiniat per substi-
tiam, probatur, diffinitio causatiua perfecte cognitionis habet
sufficere explicare naturā diffiniti, sed nō potest sufficere ex-

SEPTIMI METAPHY.

plicare naturā accidentis, nisi in ea includatur inherētia ad substantiā, diximus enim supra inherētiā esse de ratione formali accidētis, ergo necessario in diffinitione qua debet accidens perfecte cognosci, & que habet quietare intellectum, cadit substantia, & propterea philo. infra declarabit, q̄ accidētia non habet simpliciter quod quid est, nisi ex additione, eo q̄ fiunt sunt ens, sic habēt diffiniri, cum igitur non sint ens, nisi per substantiam, non possunt perfecte diffiniri, nisi per substantiā.